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一、因台风造成的损失，其对应的进项税额无需转出；获得的保险

赔款，不征收增值税

【政策内容】

在台风自然灾害中，受损的购进货物以及相关的劳务和交通运输服

务等的进税项额无需做进项转出。非正常损失，是指因管理不善造成被

盗、丢失、霉烂变质的损失。因此，纳税人因自然灾害造成的损失不属

于非正常损失，不需要做进项转出。被保险人获得的保险赔付为不征收

增值税项目。

【政策依据】

《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第二十四条；

《财政部国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知

》(财税〔2016〕36号)附件一第二十八条及附件二第一条(二)第三项。

二 、因台风造成的损失，准予在计算企业所得税应纳税所得额时按

规定扣除

【政策内容】

企业实际发生的与取得收入有关的、合理的损失，准予在计算应纳

税所得额时按照相关规定扣除。所称损失，是指企业在生产经营活动中

发生的固定资产和存货的盘亏、损毁、报废损失，转让财产损失，呆账

损失，坏账损失，自然灾害等不可抗力因素造成的损失以及其他损失。

【政策依据】

《中华人民共和国企业所得税法》第八条；

《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第三十二条；

《财政部国家税务总局关于企业资产损失税前扣除政策的通知》(

财税〔2009〕57号);
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《国家税务总局关于发布企业资产损失所得税税前扣除管理办法的

公告》(国家税务总局公告2011年第25号);

《国家税务总局关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的

公告》(国家税务总局公告 2018年第15号)。

三、企业发生的公益性捐赠支出，准予在计算应纳税所得额时按照

相关规定扣除

【政策内容】

企业通过公益性社会组织或者县级(含县级)以上人民政府及其组成

部门和直属机构，用于慈善活动、公益事业的捐赠支出，在年度利润总

额12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时扣除；超过年度利润总额

12%的部分，准予结转以后三年内在计算应纳税所得额时扣除。

【政策依据】

《中华人民共和国企业所得税法》第九条；

《财政部税务总局关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转扣除有

关政策的通知》(财税 (2018〕15号)

《财政部税务总局民政部关于公益性捐赠税前扣除有关事项的公告

》(财政部公告2020年第 27号)。

四、因台风遭受重大损失的个人，限额减征个人所得税应纳税所得

额

【政策内容】

因自然灾害遭受重大损失的个人，以扣除保险赔款后的实际损失额

为限，给予减征应纳税所得额。减免税额最高不超过受灾当年度全年应

纳个人所得税额的90%。

【政策依据】

《国家税务总局广东省税务局关于广东省残疾人等个人所得税减征

规定的公告》(国家税务总广东省税务局公告2022年第1号)第二条。
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五、个人取得的救济金、保险赔款、抚恤金、生活补助费等免征个

人所得税

【政策内容】

个人取得的救济金、保险赔款、抚恤金、生活补助费等免征个人所

得税。

【政策依据】

《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例。

六、个体工商户(个人独资企业、合伙企业)发生的公益性捐赠支出，

可以在计算个人所得税应纳税所得额时按规定扣除

【政策内容】

个体工商户(个人独资企业、合伙企业)通过公益性社会团体或者县

级以上人民政府及其部门，用于《中华人民共和国公益事业捐赠法》规

定的公益事业的捐赠，捐赠额不超过其应纳税所得 额30%的部分可以据

实扣除。

【政策依据】

《财政部国家税务总局关于印发<关于个人独资企业和合伙企业投

资者征收个人所得税的规定> 的通知》(财税〔2000〕91号)附件1第六条；

《国家税务总局个体工商户个人所得税计税办法》(国家税务总局令

第35号)第十二条、第三十六条。

七、已完税的车船报废、灭失的，可以申请退还规定期间的车船税

【政策内容】

在一个纳税年度内，已完税的车船报废、灭失的，纳税人可以凭有

关管理机关出具的证明和完税凭证，向纳税所在地的主管税务机关申请

退还自报废、灭失月份起至该纳税年度终了期间的税款。

【政策依据】

《中华人民共和国车船税法》及其实施条例。
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八、因不可抗力灭失住房，重新承受住房权属的，没有超出原面积

的，免征契税

【政策内容】

因不可抗力灭失住房，重新承受住房权属，不超过原面积的，免征

契税；超出原面积的，对超出部分征收契税。

【政策依据】

《中华人民共和国契税法》第七条；

《广东省人民代表大会常务委员会关于广东省契税具体适用税率等

事项的决定》(广东省第十三届人民代表大会常务委员会公告第86号)第

三条

九、因台风造成重大损失的，可以申请房产税和城镇土地使用税困

难减免税

【政策内容】

因风、火、水、地震等自然灾害或其他不可抗力因素遭受重大损失，

直接经济损失超过上年末资产总额的20%(含),纳税确有困难的纳税人，

可以向税务机关申请享受房产税和城镇土地使用税困难减免税。

【政策依据】

《中华人民共和国房产税暂行条例》;

《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》;

《国家税务总局广东省税务局国家税务总局深圳市税务局关于房产

税城镇土地使用税困难减免 税有关事项的公告》(国家税务总局广东省

税务局国家税务总局深圳市税务局公告2023年第3 号)。

十、因台风造成毁损不堪居住的房屋和危险房屋，可免征房产税

【政策内容】

经有关部门鉴定，对毁损不堪居住的房屋和危险房屋，在停止使用

后，可免征房产税。

【政策依据】
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《财政部国家税务总局关于房产税若干具体问题的解释和暂行规定

》(财税地字〔1986〕第8号)。

十一、因台风遭受重大损失的，当年资源税减按百分之五十征收

【政策内容】

纳税人开采或者生产应税产品过程中，因意外事故或者自然灾害等

原因遭受重大损失(直接经济损失金额超过上年度企业利润表中营业收

入的百分之五十)的，当年资源税减按百分之五十征收。

【政策依据】

《广东省人民代表大会常务委员会关于广东省资源税具体适用税率

等事项的决定》(广东省第十三届人民代表大会常务委员会公告第61号)

第三条。

十二、因台风影响不能按期办理纳税申报的、不能按期缴纳税款的，

可以依法办理延期申报、 延期缴纳税款

【政策内容】

纳税人、扣缴义务人因不可抗力，不能按期办理纳税申报或者报送

代扣代缴、代收代缴税款报 告表的，可以延期办理。但是，应当在不可

抗力情形消除后立即向税务机关报告。纳税人因不可抗力，发生较大损

失，正常生产经营活动受到较大影响的，经省、自治区、直辖市税务局

批准，可以延期缴纳税款，但最长不得超过3个月。

【政策依据】

《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则。

来源：国家税务总局湛江市税务局 2024年9月9日公布
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